МКУ «Управление образования

Чернянского района»

ПРИКАЗ

«14» февраля  2024 г.                   № 99

О проведении выставки-конкурса

детского творчества

«Родной природы красота»,

 посвященной Году семьи в России

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования Чернянского

района», МБУ ДО «Дом пионеров и школьников Чернянского района Белгородской

области» в 2023-2024 году и с целью привлечения внимания обучающихся к

проблемам охраны окружающей среды, воспитания бережного и внимательного

отношения к природе средствами художественного творчества приказываю:

1. Провести районную выставку-конкурс детского творчества «Родной

природы красота», посвященной Году семьи в России (далее – выставка)  с 05 марта

по 19 марта 2024 года.

2. Назначить ответственным за реализацию выставки муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом пионеров и школьников

Чернянского района Белгородской области» (Губарева Ю.А.).

3. Утвердить Положение (приложение № 1), состав оргкомитета с правами жюри

выставки (приложение № 2).

И.о.  начальника

МКУ «Управление образования»

Чернянского района

И.М. Блажко

Губарева Юлия Ахмедовна

847(232)5-46-48

Приложение №1 к Приказу

МКУ «Управление образования

Чернянского района

от  «14» февраля  2024 г. № 99

Положение

об районной выставки-конкурсе детского творчества

«Родной природы красота», посвященной Году семьи в России

1. Общие положения
1.1. Районная выставка-конкурс детского творчества «Родной природы

красота» проводится в рамках Года семьи в России, с целью привлечения

внимания обучающихся к проблемам охраны окружающей среды, воспитания

бережного и внимательного отношения к природе средствами художественного

творчества.

Задачи:

- популяризация бережного и внимательного отношения к природе средствами

художественного творчества;

- привлечение внимания обучающихся к красоте природы родного края;

- подъём общего культурного уровня и художественно-эстетического вкуса

обучающихся;

- стимуляция творческой активности учащихся и педагогов, выявление

и поощрение талантливых детей;

- вовлечения детей и родителей в совместную творческую деятельность.

1.2. Учредителем выставки-конкурса является МКУ «Управление образования

Чернянского района», организацию и проведение выставки-конкурса осуществляет
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом

пионеров и школьников Чернянского района Белгородской области» (далее – МБУ

ДО «ДПиШ»).

2. Участники выставки-конкурса
2.1. К участию в выставке-конкурсе приглашаются обучающиеся и педагоги

муниципальных образовательных организаций, областных государственных

общеобразовательных организаций Белгородской области.

2.2. Допускается только индивидуальное участие в соответствии с выбранной

одной номинацией, за исключением номинации «Удивительное рядом».

3. Номинации выставки-конкурса

В рамках выставки проводится конкурс по номинациям:

Для обучающихся:

- «Лесная скульптура» – поделки и композиции из отжившего или обреченного

на гибель лесного материала с использованием его природной пластики, текстуры и

фактуры, без использования посторонних материалов и механически обработанного

дерева, резьбы.

- «Каменные фантазии» – картины, панно, объемные поделки из разнообразных

камней и минералов, в том числе из гальки, различных  размеров  и формы,

с использованием цвета и фактуры, рисунки на камнях.

- «Мелодия засушенных цветов» – букеты и композиции из сухоцветов

(декоративных лука и злаков, лунарии, бессмертника, пижмы, физалиса и других),

с использованием их цветовой гаммы и  фактуры,  возможности сочетания их

с керамикой, неотбеленным льняным полотном, деревянными предметами интерьера

и т.п.

- «Волшебная лоза» – поделки из лозы ивы, ореха, других гибких пород

кустарников и деревьев.

- «Берестяная грамота» – объемные и плоские поделки  и картины из бересты.

- «Золотая соломка» – плоские и объемные поделки из соломы пшеницы, ржи,

овса, ячменя, дикорастущих растений, с учетом ее оттенков, эластичности,

направления волокон.

Для семейных коллективов:

- «Удивительное рядом» – объемные поделки из природного материала

без использования живых цветов, грибов, мха.

Для педагогических работников:

- «Авторская работа педагога» – креативные поделки и композиции

из различных природных материалов.

Для образовательных организаций, ответственных за оформление

территориальной экспозиции:

- «Территориальная экспозиция» – вся экспозиция должна быть выдержана в

едином стиле, дизайне и цветовой гамме для создания целостного восприятия.

4. Сроки проведения выставки-конкурса
Выставка-конкурс проводится в два этапа:

I этап – школьный: февраль 2024 г.

II этап – муниципальный: с 04 марта  по апреля 2024 г.

5. Порядок проведения выставки-конкурса

5.1. Школьный организатор конкурса до 12 марта 2024 г. высылает ссылку на

облачный сервер МБУ ДО «ДПиШ» (dpishcher@yandex.ru), на котором размещены:

фотографии конкурсных работ победителей школьного этапа выставки-конкурса

(формат *.JPEG, светлый фон, горизонтальное положение, разрешение 72-300 dpi,

размер не ниже 1500 px по меньшей стороне, но не более 8000 px по большей

стороне), краткий сопроводительный текст работы, анкеты-заявки победителей

(приложение № 1), согласие участников на обработку персональных данных

(приложение № 2).

5.2. Ответственные за оформление выставки

12 марта 2024 г. с 08.00 до 17.00 часов осуществляют доставку конкурсных работ

и сопроводительной документации на бумажных носителях, оформленных в

соответствии с требованиями настоящего Положения по адресу:

п. Чернянка, ул. Магистральная, д. 10, МБУ ДО «ДПиШ».

5.3. Школьные Организаторы выставки предоставляют по одному

конкурсному материалу (работы победителей школьного этапа) в каждой

номинации.

5.4. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы о формате

проведения выставки-конкурса будет сообщено дополнительно.

6. Требования к оформлению конкурсных работ.
6.1. На выставку-конкурс принимаются работы, соответствующие

требованиям и критериям положения о выставке-конкурсе.

6.2. Экспонаты оформляются этикетками (размер 10см х 5см), печатным

шрифтом, где указываются:

- номинация;

- название работы;

- фамилия, имя, возраст автора (авторов);

- класс, возраст;

- название организации, место занятий;

- ФИО руководителя;

- техника исполнения и материал, из которого выполнена работа.

Работы должны быть полностью готовы к экспонированию. Экспонаты также

должны иметь дополнительно с обратной стороны (или на донышке) прочно

прикрепленную этикетку.

Не готовые к экспонированию работы к участию в выставке-конкурсе не

принимаются!
6.3. Единый образец этикетки будет отправлен по рассылке дополнительно.

6.4. К конкурсной работе прилагается краткий сопроводительный текст,

раскрывающий замысел автора, особенности техники исполнения. Краткий

сопроводительный текст печатается на отдельном листе и подписывается

с обратной стороны так же, как и работа.

6.5. На выставку-конкурс не принимаются работы:

- не соответствующие требованиям конкурса;

- принимавшие участие или занявшие призовые места в данной выставке-

конкурсе в предыдущих годах.

7. Критерии оценки конкурсных работ
Экспонаты выставки оцениваются по следующим критериям:

- соответствие названию;

- композиционное решение;

- оригинальность;

- полнота демонстрации природных свойств материала;

- техника выполнения и качество работы;

- сложность работы соответствует возрасту участника.

8. Руководство выставкой-конкурсом

 8.1. Общее руководство по подготовке выставки-конкурса и ее проведению

осуществляет Оргкомитет.

8.2. Оргкомитет:

- организует работу по регистрации конкурсных работ победителей

школьного этапа конкурса;

- информирует об итогах конкурса на странице социальной сети МБУ ДО

«ДПиШ»;

- принимает решение об изменении числа призовых мест.

8.4. Оргкомитет имеет право некоммерческого использования конкурсных

работ после завершения конкурса.

9. Жюри выставки-конкурса

9.1. Оценивает конкурсные работы участников в соответствии с критериями.

9.2. Определяет победителей и призёров в каждой из номинаций конкурса

по среднему баллу всех членов жюри.

9.3. Решение жюри выставки оформляется протоколом.

10.Подведение итогов и награждение

10.1. Победители и призеры (1, 2, 3 места) Выставки в каждой номинации

награждаются грамотами МКУ «Управление образования Чернянского района».

10.2. Жюри выставки вправе принимать решение об изменении числа

победителей и призеров в каждой номинации.

10.3. По решению жюри отдельные участники могут награждаться грамотами

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом

пионеров и школьников Чернянского района Белгородской области» за творческий

подход и оригинальность составления цветочных композиций.

Приложение № 1

к положению о проведении районной выставки-

конкурса детского

творчества «Родной природы красота»,

посвященной Году семьи в России

Анкета-заявка

участника районной выставки-конкурса детского творчества «Родной природы красота»,

посвященной Году семьи в России

Номинация «_____________________________________»

№ Муниципальный

район/городской

округ

Фамилия, имя,

отчество автора

работы (полностью)

Название

работы

Название образовательной

организации (по Уставу),

при которой выполнена

работа, детское

объединение/класс,

должность педагога

Фамилия, имя, отчество

руководителя работы,

должность

(для учителей – с указанием

преподаваемого предмета)

Номинация «Удивительное рядом»

№ Муниципальный

район/городской

округ

Фамилия, имя,

отчество авторов

работы (полностью)

Название

работы

Название образовательной

организации (по Уставу), в

которой обучается

участник, детское

объединение/класс

Фамилия, имя, отчество

руководителя работы,

должность

(для учителей – с указанием

преподаваемого предмета)

Приложение № 2

к положению о проведении районной

выставки-конкурса детского

творчества

«Родной природы красота»,

посвященной Году семьи в России

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЕЙ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

                              «___»_________20___ г.

Я,_________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий(ая) по адресу_____________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

настоящим даю своё согласие государственному бюджетному учреждению дополнительного образования

«Белгородский областной детский эколого-биологический центр»  (далее – оператор) на обработку

оператором (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего

законодательства Российской Федерации) персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка

___________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающего (ей) по адресу

________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________и

подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей

и в интересах ребенка.

 Согласие даётся мною для обеспечения его участия в областной выставке-конкурсе детского

творчества «Родной природы красота», посвященной Году семьи в России. Мое согласие

распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата рождения, адрес

проживания, место обучения и любая иная информация, относящаяся к личности моего ребенка,

доступная либо известная в любой конкретный момент времени оператору (далее – персональные

данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г.

№ 152-ФЗ «О персональных данных».

 Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении

персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы для достижения указанных

выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а

также осуществление любых иных действий с его персональными данными с учётом требований

действующего законодательства Российской Федерации.

 Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением следующих

основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение,

составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных

данных моего ребенка для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не

ограничиваясь, Минобрнауки России и т. д.), а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в

интересах моего ребенка, оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для совершения

вышеуказанных действий информацию о моем ребенке (включая его персональные данные) таким

третьим лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы, содержащие такую

информацию (Ф.И.О., дата рождения, класс, место учебы, название конкурсной  работы).

Подпись _________________________ /________________________________/

Дата _________________________

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ – СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, РАЗРЕШЕННЫХ ДЛЯ

РАСПРОСТРАНЕНИЯ

Настоящим я, ___________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося)

являющийся родителем (законным представителем)

____________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных)

в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных» (в действующей редакции), для реализации прав и законных

интересов обучающегося и в целях участия в областной выставке-конкурсе детского

творчества «Родной природы красота», посвященной Году семьи в России даю согласие

государственному бюджетному учреждению дополнительного образования «Белгородский

областной детский эколого-биологический центр» на распространение персональных данных

несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных:

Категория

персональных

данных

Перечень

персональных

данных

Разрешаю к

распространени

ю

(да/нет)

Разрешаю к

распространен

ию

неограниченно

му кругу лиц

да/нет)

Условия

и запреты

Дополнитель

ные условия

Персональные

данные

Фамилия Да Да

Имя Да Да

Отчество Да Да

Место

обучения
Да  Да

Контактная

информация
Да Нет

Биометрические

персональные

данные

Цветное

цифровое

фотографическо

е изображение

лица

Да Да

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в

интересах несовершеннолетнего.

 «_______»_____________ 20___ г. ________________/________________________/
(подпись)   (расшифровка подписи)

Приложение № 2

к приказу МКУ

«Управление  образования

Чернянского района»

от «14» февраля  2024г. № 99

Состав оргкомитета с правами жюри

Блажко И.М.

Бубличенко Г.Н.

- И.о. начальника МКУ «Управление образования Чернянского

района», председатель оргкомитета;

- заместитель начальника отдела воспитания, дополнительного

образования и работы с одаренными детьми,

Губарева Ю.А. - директор МБУ ДО «ДПиШ»;

Паньшина О.А.

Зайцева Ю.С.

Куклина Ю.А.

Мирошникова Г.В.

Добролюбова А.В.

Гудкова Е.В.

- заместитель директора МБУ ДО «ДПиШ»;

- методист МБУ ДО «ДПиШ»; секретарь оргкомитета;

- методист МБУ ДО «ДПиШ»;

- методист МБУ ДО «ДПиШ»;

- педагог дополнительного образования МБУ ДО «ДПиШ»;

- педагог дополнительного образования МБУ ДО «ДПиШ».